

De første donationer efter cirkulatorisk død (DCD) er gået godt, og erfaringer er delt på tværs af hospitaler

Kære alle

Vi er nu i gang og de første DCD-forløb er gået godt. Her følger en status på de nationale indsatser, som også fremadrettet skal sikre en ensartet høj faglig kvalitet i donationsforløbene og en god og sikker implementering.

10 realiserede DCD-forløb

Der har nu været 10 realiserede DCD-forløb (ultimo 2023 og 2024) fordelt på RH, OUH og AUH. Alle forløb er gået planmæssigt, og der er draget en række erfaringer, som er blevet delt både internt i de enkelte DCD-teams og hospitalerne imellem.

Det er aftalt, at AaUH afventer den praktiske implementering af DCD, indtil AUH har tilstrækkelig intern erfaring, og transplantationskirurgerne fra AUH melder klar til at udtage organer på AaUH.

Erfaringer fra DCD-forløb er delt i den nationale koordineringsgruppe

Som tidligere beskrevet er der etableret en national koordineringsgruppe bestående af repræsentanter fra de fire universitetshospitaler, Sundhedsstyrelsen og DCO. Formålet med koordineringsgruppen er, at sikre en ensartet og høj faglig kvalitet i DCD-forløbene, danne netværk og udvikle området, hvor det er relevant. Udover de ordinære møder i gruppen, har der været indkaldt til flere ad-hoc møder, hvor de DCD-teams, der har deltaget i de realiserede forløb, har delt deres erfaringer med deltagerne i den nationale koordineringsgruppe. Denne erfaringsudveksling giver stor værdi for deltagerne, og der bliver stillet mange konkrete spørgsmål, ligesom det giver anledning til videreudvikling og tilretning af arbejdsgange og vejledninger.

Succesfuld pressestrategi

Den nationale koordineringsgruppe ønskede, at hospitalerne kom med en samlet udmelding til pressen, når der var tre – fem realiserede DCD-forløb. Det var for at sikre donorene og modtagernes anonymitet. Ønsket er delt med pressemedarbejderne på universitetshospitalerne, som herefter er gået sammen om at lave [en fælles pressemeddelelse, der blev udsendt ultimo februar](#). Flere medier har delt nyheden om, at DCD nu er en mulighed i DK.

Samtaletræning udbydes fortsat

Som led i at opbygge kompetencer til at varetage samtalen med pårørende til potentielle DCD-donorer medfinansierer DCO samtaletræning. Samtaletræningen foregår i samarbejde med en psykolog og pårørende simuleret af professionelle skuespillere. Samtaletræningen har vist sig vigtig både for de, der er en del af DCD-specialistteamet, men kan også have værdi for det

sundhedspersonale som er tæt på organdonationsforløb på hospitalet herunder eksempelvis udrykningssygeplejersker.

DCD-monitorering

Som tidligere beskrevet har en arbejdsgruppe, bestående af anæstesiologer, neurokirurger, intensivsygeplejersker fra AaUH, AUH, RH og OUH samt en repræsentant fra Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram, udarbejdet nationale retningslinjer for, hvad og hvordan der skal monitoreres i forbindelse med DCD-forløb. Der er indsamlet data fra første DCD-forløb. Det er planen, at disse data skal indgå som en del af evalueringen i forbindelse med implementering af DCD.

Viden om DCD på organdonation.dk

Vi opdaterer løbende vores [hjemmeside med information om viden om DCD og materialer til anvendelse i DCD-forløb.](#)

Venlig hilsen

Helle Haubro Andersen

Centerleder